
令和５年８月２５日発行 学校通信８・９月号 発行責任者 上尾市立東町小学校長 黒木 康文 

 

             
 

 
 

学校教育目標 「自ら学ぶ意欲をもち、心豊かなたくましい東
あずま

っ子」の育成 

〔東町小ホームページ〕https://www.city.ageo.lg.jp/site/azumacho-elementaryschool/ 

        または、「上尾市教育委員会」ﾎｰﾑﾍﾟｰｼﾞ→「市立小中学校」→「東町小学校」をクリック。 
 
 

わくわく・どきどき・笑顔はじける２学期に 

                      校長 黒木 康文  
 

 

３５日間の夏休みが終わり、本日より２学期が始まりました。４名の転入生を迎え入れ、

７３２名でスタートいたします。暦の上では立秋を過ぎましたが、厳しい暑さはしばらくの

間続くようですので、熱中症対策に万全を期して教育活動を進めてまいります。ご家庭にお

かれましては、徐々に学校生活のリズムに慣れ、学習に集中できるようご支援をよろしくお

願いいたします。 

夏季休業中の７月２７・２８日には、５年生が林間学校を実施いたしました。秩父市の大

滝元気プラザで１泊２日を過ごし、ハイキングやキャンプファイヤー、焼き板体験など、学

校では得られない様々な体験をすることができました。児童自らが考え、先々を見通して行

動した２日間の共同生活は、子供たちにとってかけがえのない機会となりました。 

さて、２学期は、来週の修学旅行を皮切りに社会科（生活科）見学、陸上競技大会（６年

生）、音楽発表会等々、様々な行事を予定しています。それぞれの行事において児童一人ひ

とりが目標をもち、目標達成に向かって取り組む（頑張る）ことを通して、やり抜く力（GRIT）

を育むとともに、より多くの達成感、充実感を味わわせたいと思っています。 

学校は、学力を身に付けるだけでなく、人間関係を学ぶ場でもあります。行事だけでなく、

様々な教育活動の中で児童同士が互いを慮る気持ちをもって生活し、笑顔はじける２学期に

していきたいと思います。また、全教職員で安心・安全な学校生活が送れるように環境を整

え、わくわく・どきどきする教育活動を進めてまいりたいと思います。 

２学期もどうぞよろしくお願いいたします。 

 

  

 

 

 

 

 ★夏休みの図書室利用★  

限られた時間の中でしたが、のべ１５４人の図書室利用がありました。夏休みの間に多 

くの児童が活字に触れてくれたことを嬉しく思います。今後も児童が様々な本に触れ、読

書に親しむことができるよう図書教育を充実させてまいります。暑い中、同伴いただいた

保護者様にも感謝申し上げます。 

【いつでも・どんなことでも】 

 長い夏休みを終えて２学期が始まりましたが、お子さんは、学校生活に不安を抱え

ていないでしょうか。学習面、生活面、お子さんの様子などで気になることがありま

したら、どのような事でも構いませんので、遠慮なくご相談ください。お話を伺わせ

ていただき、ご家庭と連携して対応してまいります。 


